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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjistit faktory, které ovlivnili fázovou strukturu zkoumaných

vzorků izotaktického polypropylenu. Jaký vliv měla nukleační činidla a jaký vliv měla

temperace při přípravě vzorku.

Teoretická část popisuje strukturní vlastnosti polypropylenu s důrazem na izotaktickou

formu. Seznamuje s měřicími metodami a zařízeními rentgenové difrakce, diferenciální

skenovací kalorimetrie a skenovací elektronové mikroskopie.

Praktická část analyzuje výsledky měření vzorků izotaktického polypropylenu metodami

RTG difrakční analýzy, diferenciální skenovací kalorimetrie a skenovací elektronové mi-

kroskopie.

Klíčová slova: izotaktický polypropylen, RTG, DSC, SEM, krystalinita

ABSTRACT

The goal of this master´s thesis was to ascertain the factors which affected phase structure

of analysed isotactic polypropylene samples. What effect caused nucleating agents and

what effect caused the sample´s thermal preparation.

Theoretical part describes structure properties of polyproplyne aiming at isotactic form.

Introduces the methods of measurement and measuring instruments: X-ray diffraction,

differential scanning calorimetry, scanning electron microscopy.

Analytical part analyses the measuring results of isotactic polypropylene samples, mea-

sured with X-ray diffraction, DSC and SEM.
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ÚVOD

Polypropylen – termoplast ze skupiny polyolefinů – patří mezi nejběžnější používané plas-

ty. Zpracovává se hlavně vstřikováním, vytlačováním, lisováním a vyfukováním na výrob-

ky z odvětví jako je automobilový a spotřební průmysl, uplatnění nachází vzhledem

k odolnosti ke sterilizačním teplotám i ve zdravotnictví. V roce 1954 Gulio Natta objevil,

že v přítomnosti katalyzátorů Zieglerova typu vzniká z propylenu vysoce krystalický izo-

taktický polypropylen.

Rentgenová difrakce - metoda využívající rentgenového záření pro zkoumání struktury

látky vychází z prací Laueho, otce a syna Braggových z počátku dvacátého století. S roz-

vojem polymerních materiálů našla uplatnění i v této oblasti.

DSC, která patří mezi termální analýzy, slouží ke zkoumání struktury látky pomocí tepla

předaného zkoumanému vzorku.

SEM – skenovací elektronová mikroskopie, první mikroskop zkonstruován Zworykinem

1942, umožňuje zkoumat strukturu látky s vysokým rozlišením, které se uplatní i při

zkoumání polymerních materiálů.

Diplomová práce ve své teoretické části uvádí základní poznatky ze struktury polypropyle-

nu, rentgenové (RTG) difrakce, diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC) a skenovací

elektronové mikroskopie (SEM). Praktická část prezentuje výsledky měření jednotlivých

metod na zkoumaných vzorcích a vyhodnocuje faktory ovlivňující jejich fázovou struktu-

ru.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYPROPYLEN

Je termoplast – polymer, který lze za působení zvýšené teploty převést ze stavu tuhého do

stavu plastického, přičemž je tato přeměna vratná. Polypropylen patří do skupiny polyole-

finů. Jako polyolefiny označujeme homopolymery a kopolymery olefinů (alkenů). Alkeny

jsou uhlovodíky obsahující jednu dvojnou vazbu. Kromě polypropylenu patří do této sku-

piny také např. polyetylen. [1, 12]

„Radikálovou nebo kationovou polymerací propylenu se získávají jen nízkomolekulární

produkty, sestávající z rozvětvených, ataktických molekul.“ [7 s. 43] V roce 1954 Giulio

Natta – italský chemik, nositel Nobelovy ceny za chemii (1963) – přišel na možnost ovliv-

nit polymeraci pomocí katalyzátorů Zieglerova typu. Při použití těchto katalyzátorů je pro-

pylen schopen polymerace na polypropylen, který má pravidelnou strukturu, dobré mecha-

nické vlastnosti a vysoký bod tání. Rozdíly mezi vlastnostmi různých polypropylenů zdů-

vodnil Natta různým prostorovým uspořádáním substituentů. Stereochemická struktura

polypropylenu, kterou lze znázornit planární rovinou trans je:

a) izotaktická – nejčastější a nejvíce žádoucí forma PP – všechny metylové skupiny leží na

jedné straně roviny

b) syndiotaktická – horší vlastnosti než izotaktická a náročná syntéza - metylové skupiny

leží střídavě na obou stranách roviny
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Obr. č. 1 izotaktický PP [1]

Obr. č. 2 syndiotaktický PP [1]
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c) ataktická – nežádoucí – při výrobě se odstraňuje vyplachováním

Polypropylen je krystalický polymer, přičemž stupeň krystalinity je v rozmezí 60 až 75 %.

Z důvodu této vysoké krystalinity je polypropylen neprůhledný. Bod tání je u čistého izo-

taktického polypropylenu 176 ºC. Je lehčí než voda – hustota se pohybuje od 0,9 po 0,92

g.cm
-3

. Má nepolární strukturu a podobně jako polyetylen je výborný elektrický izolant.

Chemická odolnost je podobná rovněž s vlastnostmi polyetylenu: botná v ketonech, este-

rech a uhlovodících. Při 90°C je rozpustný v chlorovaných a aromatických uhlovodících.

Odolává dlouhodobě teplotám 100ºC, krátkodobě do 135°C. Je křehký pod 0ºC. [7]

Fyzikální vlastnost Hodnota

Hustota [g.cm
-3

] 900 až 910

Pevnost v tahu [MPa] 22 až 32

Tažnost [%] 120 až 700

Houževnatost [kJ.m
-2

] 10 až 15

Navlhavost [%] 0,1

Tab. č. 1 Fyzikální vlastnosti polypropylenu [7]
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Obr. č. 3 ataktický PP [1]
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1.1 Výroba polypropylenu

Rozvojem nových katalyzátorů došlo k zefektivnění výroby polypropylenu. V současné

době se používá čtvrtá generace katalyzátorů TiCl4/ED/MgCl2/AlR3. Při použití tohoto

katalyzátoru je dosahován index izotakticity 98 % a účinnost > 1000 kg PP/g Ti. Z morfo-

logického hlediska je dosahováno sférických částic s řízenou velikostí a distribucí velikos-

tí. Proces je bez odstraňování zbytku katalyzátoru a ataktického podílu. Tento proces je

licencován firmou Montell Polyolefins pod názvem Spheripol.

Obr. č. 4 Schéma výrobního procesu Spheripol [3]

Je založen na „recirkulaci kapalného propenu ve smyčkovém reaktoru, což umožňuje

snadný odvod reakčního tepla a vysokou produktivitu výroby. Katalyzátory čtvrté genera-

ce jsou připravovány depozicí TiCl4 v množství 1 – 3 % Ti na kulovité částice aktivní for-

my MgCl2. Kokatalyzátorerm je nejčastěji AlEt3“. [7, s.46] Jako vnitřní donory elektronů

(ED) , které mají vliv na stereoselektivitu a výtěžnost katalyzátorů., jsou používány estery

kyseliny ftalové nebo benzoové, jako vnější donory slouží alkoxysilany. [7]
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1.2 Morfologie izotaktického polypropylenu

Izotaktický polypropylen se vyskytuje v krystalické formě α, β a γ – je polymorfní. Poly-

morfie je schopnost látek krystalovat ve více krystalových strukturách. U izotaktického

polypropylenu je nejčastější krystalická fáze α, u komerčně dostupných iPP se setkáváme

s β krystalovou fází. Zatímco fáze γ je vzácná.

1.2.1 α nukleovaný polypropylen

Dominantní formou, ve které se vyskytuje izotaktický polypropylen, je α PP. Jeho výskyt

zaregistrovali již Natta a Corradini a je tvořen monoklinickými elementárními buňkami.

Lamelární morfologie izotaktického polypropylenu bývá používána pro popis optické kla-

sifikace α formy sférolitů, indikující pevnou vazbu mezi lamelární a sférolitickou morfolo-

gií. Je obecně přijímáno, že tvar krystalu semikrystalických homopolymerů krystalizujících

z taveniny nabývá podobu skládaného řetězce lamel. Tloušťka lamel se pohybuje

v rozmezí 50 Å do 200 Å. α forma izotaktického polypropylenu se projevuje sklonem

k tvorbě lamel, které se skládají v na sebe téměř kolmých směrech. Sférolity α formy izo-

taktického polypropylenu byly rozděleny do dvou druhů Typ I a Typ II se zřetelně odliš-

nými optickými vlastnostmi při působení křížově polarizovaného světla. Různé optické


[…]


29 folie β 15°C/min 147,8 23,8 135,9 57,6 81,4 38,9 11,4 27,6

30 folie β velmi rychle 146,5 59,1 127,1 17,7 76,7 36,7 28,3 8,5

31 deska α velmi pomalu 150,7 40,7 139,8 63,3 104 49,8 49,8 0

32 deska α 15°C/min 148 51,7 134,6 48.9 100,6 48,1 48,1 0

33 deska α velmi rychle 148 51,7 134,6 48,9 98,6 47,2 47,2 0

34 folie α velmi pomalu 152,4 29,4 141,7 63,9 93,3 44,6 44,6 0

35 folie α 15°C/min 148,1 41,6 135,1 46,5 88,1 42,2 42,2 0

36 folie α velmi rychle 145,3 44,3 131,2 37 81,4 38,9 38,2 0

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 83

6.3 Vyhodnocení měření

Celková krystalinita se u homopolymerů pohybovala v rozmezí 54-83 %. Vyšší krystalinita

byla jednak u vzorků chlazených pomalu a také u vzorku o větší tloušťce – desek. Poma-

lejší ochlazování stejně jako větší tloušťka vzorku umožnila snazší vznik krystalů, který se

projevil vyšší mírou krystalinity. Rozdíl mezi výší krystalinity u homopolymerů a kopoly-

merů ve prospěch homopolymerů je dán vyšší geometrickou pravidelnosti makromoleku-

lárního řetězce homopolymeru, která vede k jeho pravidelnému skládání a tudíž k jeho

vyšší krystalinitě. Celková krystalinita se u kopolymerů pohybovala v rozmezí 53-71 %.

Měření DSC víceméně potvrdilo výsledky RTG analýzy. Celková krystalinita měla obdob-

ný trend jako u RTG difrakce. Opět se potvrdilo, že pomaleji chlazený vzorek o větší

tloušťce má vyšší krystalinitu než ostatní vzorky.

Obr. č. 99 Výsledné krystalinity vzorků homopolymeru
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Obr. č. 100 Výsledné krystalinity vzorků kopolymeru

Výskyt fáze β závisel především na přítomnosti β nukleačního činidla. U vzorků, kde toto

nukleační činidlo bylo přidáno se fáze β u homopolymerů vyskytovala dominantně na úkor

fáze α. Výskyt β fáze u homopolymerů byl zaznamenán i u vzorků bez nukleačního čini-

dla, ale jen při RTG difrakci. U DSC toto potvrzeno nebylo. Zastoupení fáze β u kopoly-

merů nebylo tak dominantní jako u homopolymerů. Dokonce ani u vzorků s β nukleačním

činidlem, kde se vliv na fázovou strukturu projevil, ale ne v takové míře jako u homopo-

lymerů. Vznik β fáze byl naopak zaznamenán u RTG difrakce kopolymerů v případě, kdy

bylo použito nukleační činidlo α, ale opět to DSC analýza toto nepotvrdila.

Míra celkové krystalinity při porovnání výsledků z RTG difrakce a DSC byla rozdílná – u

RTG difrakce vyšší. To lze vysvětlit jednak tím, že u RTG difrakce nedochází v podstatě

k ovlivnění struktury vzorku, kdežto u DSC dochází k nevratné změně struktury a výsledná

hodnota je také ovlivněna rychlostí měření – při vyšší rychlosti měření dochází k vyšším

teplotám tání a také k vyšším hodnotám krystalinity. Další vliv na hodnotu výsledné míry

krystalinity u DSC je přepočet hodnot ΔH na krystalinitu daného vzorku, která je vztažena

k hodnotě ideálního 100% krystalického vzorku. Pro naše potřeby byla užita hodnota ΔH

= 209 J/g pro obě fáze.
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Obr. č. 101 Zastoupení jednotlivých fází vzorků homopolymeru dle RTG difrakce

Obr. č. 102 Zastoupení jednotlivých fází vzorků homopolymeru dle DSC
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Obr. č. 103 Zastoupení jednotlivých fází vzorků kopolymeru dle RTG difrakce

Obr. č. 104 Zastoupení jednotlivých fází vzorků kopolymeru dle DSC
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ZÁVĚR

V teoretické části jsme uvedli poznatky o fázové struktuře polypropylenu, jeho výrobě a

fyzikálních vlastnostech. Dále jsme se zabývali metodami zkoumání struktury polymerů –

RTG difrakce, diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC) a skenovací elektronová mikro-

skopie (SEM), které jsme následně použili pro měření vzorků.

V praktické části uvádíme výsledky provedených měření na vzorcích izotaktického poly-

propylenu. Jednak ve formě RTG difraktogramů, DSC termogramů a SEM fotografií. Pro-

vedli jsme vyhodnocení naměřených hodnot u RTG difrakce a DSC analýzy a vyvodili

závěry dopadu tepelného zpracování vzorků a nukleačních činidel na krystalinitu a fázovou

strukturu zkoumaných vzorků, kde krystalická struktura vzorků izotaktického polypropy-

lenu je nejvíce ovlivněna přísadou β nukleačního činidla v závislosti na způsobu chlazení.

Přísada nukleačního činidla α neměla prakticky vliv na větší zastoupení fáze α v porovnání

se vzorky, které byly bez nukleačního činidla. Tloušťka vzorků a tím i rychlost chlazení

vzorků umožnilo u silnějších vzorků – desek - vznik větší krystalické fáze.
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A amorfní podíl ve vzorku

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

HF

iPP
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SEM

Tm

X

α

tepelný tok

izotaktický polypropylen

rentgen

skenovací elektronová mikroskopie

teplota tavení

celková krystalinita

alfa fáze iPP

β

γ

ΔH

beta fáze iPP

gama fáze iPP

změna entalpie
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