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Název diplomové práce:

Srovnání struktury a vlastností alfa a beta nukleovaného polypropylenu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Student Mgr. Jan Spáčil se o zadané téma své diplomové práce zajímal. Jeho předložená práce však
vykazuje následující nedostatky:

Teoretická část - by měla vzhledem k tématu obsahovat informace o iPP, jeho struktuře a
možnostem ovlivnění.
Praktická část - popis přípravy vzorků nedostatečný, chybí podmínky tavení, chybí podrobnější
údaje o složení a množství nukleačních činidel (str. 29)
U měření uvedeny RTG, DSC a SEM záznamy bez vysvětlení, popisu, analýzy.

V souhrnu jsou uvedeny pouze věci, které měl diplomant provést, dosažené výsledky žádné, hlavní
přínosy práce neuvedeny.

Otázky vedoucího diplomové práce:
1. Co znamenají peaky u DSC měření a jaký způsobem se vyhodnocují?
2. Co znamená hodnota delta H u DSC záznamů?

V e Zlíně dne 19.5.2015
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